ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 36/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Educação e ao Corpo
de Bombeiros de Itajaí, para que no prazo regimental, responda as seguintes indagações referente as
inspeções do sistema de prevenção e combate a incêndio nas unidades escolares: a) como estão os
dispositivos de segurança, nas creches e escolas de nosso Município; b) De que forma é realizada a
fiscalização  e  manutenção  do  sistema;  c)  Em  que  período  e  intervalo  é  realizado  a  fiscalização  e
manutenção;  d)  As  creches  em  que  o  município  compra  as  vagas,  são  fiscalizadas?  e)  Quem  é
responsável pela fiscalização? f) É feito relatório das fiscalizações? Se sim, enviar cópia; g) Apresentar
relatórios das quantidades de extintores e informar a empresa responsável  pelas trocas;  h)  Solicitar
cópia dos alvarás expedido pelo Corpo de Bombeiro de todas as unidades do Município, inclusive as
unidades em que o Município tem as vagas compradas; i) Existe alguma unidade com o sistema? e, j)
todos os documentos desde o ano de 2022 até a presente data.  l)  Quais  providências estão sendo
tomadas pelo Poder Executivo, especificamente, em relação a relatos de riscos com problemas elétricos
na escola básica Ariribá? m) Há projetos elétricos previstos para utilização dessas unidades?

JUSTIFICATIVA:

Se faz necessário, para manter em dia nos ambientes onde ficam várias crianças e adultos, muitas em
período integral, para que em uma emergência, se tenha equipamentos de segurança, que possam
evitar uma fatalidade e até mesmo minimizar os danos.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2023

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

DIEGO APARECIDO AMANCIO
VEREADOR - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​